
 

CONSIGLIO REGIONALE 
DEL VENETO 
 
Segreteria Generale 
Servizio Studi, documentazione e biblioteca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. 41 - aprile 2002 (nuova serie) 
 



  2 

Per ricerche tematiche contattare: 
 
Solimbergo Aldo  Coordinamento 
   
  2.7 Porti e aeroporti 3.2 Industria  3.3 Artigianato 3.4 Commercio 4.1 Agricoltura  
  4.2 Foreste 4.3 Caccia e Pesca 4.4 Bonifica 4.5 Economia Montana 5.1 Sicurezza sociale  
  5.2 Igiene 5.3 Sanità 5.4 Assistenza 6.5 Turismo;   
  
 
Battistel Giuliano 2.3 Viabilità 2.4 Trasporti 2.5 Tramvie, linee  automobilistiche 2.6 Navigazione 3.1 Lavoro 
 
 
Ciprian Pierluigi 6.1 Istruzione e Assistenza scolastica 6.2 Attività culturali 6.3 Ricerca scientifica 6.4 Sport 
 
 
De Zorzi Silvano 2.2  Edilizia Abitativa 3.5 Cave e torbiere 3.6 Acque minerali e termali 
 
  
Mazzuccato Valeria 1.1 Programmazione 1.3 Enti locali 1.4 Affari Istituzionali 1.5 Controllo 
 
 
Pozzo Paolo 1.2 Bilancio 1.6 Personale  
 
 
Sartori Giuseppe 2.1 Urbanistica 7.1 Ecologia 7.2 Tutela ambiente 7.3 Difesa suolo 7.4 Lavori Pubblici 
 2.8 Parchi 7.5 Acquedotti 
 
 
Scarpa Alessandro introduzione dati 
 
 
 
 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
studobi@consiglio.regione.veneto.it  
 
La pubblicazione è consultabile anche in formato elettronico all’indirizzo internet 
http://www.consiglio.regione.veneto.it:8080/BancheDati/BollettinoPeriodici 
 
Avvertenza alla lettura: 

i documenti evidenziati dal simbolo  sono articoli selezionati da periodici giuridici. 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 315 articoli spogliati per materia e autore ed è 
stato licenziato il 30 aprile 2002 



3 

INDICE GENERALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSIGLIARE 6 

SPOGLIO PER MATERIE 8 

INDICE PER AUTORE 31 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE 36 

 
 



  4 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

A 

Acquedotti 30 
Affari Istituzionali 9 
Agricoltura 23 
Artigianato 21 
Assistenza 24 
Attività culturali 26 

B 

Bilancio 9 

C 

Caccia e Pesca 23 
Cave e torbiere 22 

D 

Difesa suolo 29 

E 

Ecologia 28 
Edilizia abitativa 17 
Enti locali 9 

I 

Industria 21 
Istruzione e assistenza scolastica 26 

L 

Lavori Pubblici 29 
Lavoro 20 

N 

Navigazione 18 

P 

Parchi 18 
Personale 13 
Porti e aeroporti 18 
Programmazione 9 



5 

R 

Ricerca scientifica 27 

S 

Sanità 24 
Sicurezza sociale 24 
Sport 27 

T 

Tramvie, linee automobilistiche 18 
Trasporti 17 
Turismo 27 
Tutela ambiente 28 

U 

Urbanistica 15 

V 

Viabilità 17 
 



  6 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 

COMMISSIONE PRIMA 9 
1.1 Programmazione 9 

1.2 Bilancio 9 

1.3 Enti locali 9 

1.4 Affari Istituzionali 9 

1.6 Personale 13 

COMMISSIONE SECONDA 15 
2.1 Urbanistica 15 

2.2 Edilizia abitativa 17 

2.3 Viabilità 17 

2.4 Trasporti 17 

2.5 Tramvie, linee automobilistiche 18 

2.6 Navigazione 18 

2.7 Porti e aeroporti 18 

2.8 Parchi 18 

COMMISSIONE TERZA 20 
3.1 Lavoro 20 

3.2 Industria 21 

3.3 Artigianato 21 

3.5 Cave e torbiere 22 

COMMISSIONE QUARTA 23 
4.1 Agricoltura 23 

4.3 Caccia e Pesca 23 

COMMISSIONE QUINTA 24 
5.1 Sicurezza sociale 24 

5.3 Sanità 24 

5.4 Assistenza 24 

COMMISSIONE SESTA 26 
6.1 Istruzione e assistenza scolastica 26 

6.2 Attività culturali 26 

6.3 Ricerca scientifica 27 

6.4 Sport 27 

6.5 Turismo 27 

COMMISSIONE SETTIMA 28 
7.1 Ecologia 28 

7.2 Tutela ambiente 28 

7.3 Difesa suolo 29 



7 

7.4 Lavori Pubblici 29 

7.5 Acquedotti 30 
 
 



  8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Spoglio per materie 



9 

Commissione prima 

1.1 Programmazione 
 

 AMBROSI Eugenio, Bilancio della programmazione 1994/99 per il Friuli VG, 
Urbanistica informazioni, n. 180, 2001, p. 41 

 
 CONTARVI Lucio, Programmi complessi e programma triennale: due logiche da 

coniugare, Urbanistica informazioni, n. 178, 2001, p. 35 
 

 KARRER Francesco, Programmazione delle opere pubbliche e ciclo del progetto, 
Urbanistica informazioni, n. 178, 2001, p. 31 

 
 MOGLIE Sauro, PALLADINI Carlo Amedeo, I Prusst e la programmazione della 

spesa dei comuni, Urbanistica informazioni, n. 178, 2001, p. 38 
 

 RICCI Manuela, Bisogni di opere e servizi: l'efficacia del programma triennale, 
Urbanistica informazioni, n. 178, 2001, p. 33 

1.2 Bilancio 
 

 AMBROSI Eugenio, Bilancio della programmazione 1994/99 per il Friuli VG, 
Urbanistica informazioni, n. 180, 2001, p. 41 

 
 CONTARVI Lucio, Programmi complessi e programma triennale: due logiche da 

coniugare, Urbanistica informazioni, n. 178, 2001, p. 35 
 

 KARRER Francesco, Programmazione delle opere pubbliche e ciclo del progetto, 
Urbanistica informazioni, n. 178, 2001, p. 31 

 
 MOGLIE Sauro, PALLADINI Carlo Amedeo, I Prusst e la programmazione della 

spesa dei comuni, Urbanistica informazioni, n. 178, 2001, p. 38 
 

 MORETTI Anna, Pts: mobilità sostenibile e spesa pubblica, Urbanistica informazioni, 
n. 178, 2001, p. 27 

 
 RICCI Manuela, Bisogni di opere e servizi: l'efficacia del programma triennale, 

Urbanistica informazioni, n. 178, 2001, p. 33 

1.3 Enti locali 
 

 Genova vara una nuova authority, Province (Le), n. 6, 2001, p. 13 
 

 Cinquantenario dei Consigli Provinciali, l'intervento del Presidente della Camera, 
Province (Le), n. 6, 2001, p. 6 

1.4 Affari Istituzionali 
 

 AZZARITI Gaetano, Cronaca di una svolta: l'insindacabilità del parlamento dinanzi alla 
Corte costituzionale, Politica del diritto, n. 4, 2001, p. 585 

 
 BALESTRI Andrea, Devoluzione, regioni e distretti industriali, Sviluppo locale, n. 16, 

2001, p. 106 
 

 BARISIONE Mauro, Interesse per la politica, appartenenza di coalizione e giudizio sui 
leader: gli effetti della campagna elettorale, Rivista italiana di scienza politica, n. 3, 2001, 
p. 503 



  10 

 

 BEDINI Luisa, Ordine pubblico e leale collaborazione nel rapporto tra Stato e Regioni 
(Corte cost. 13 marzo 2001 n. 55), Giurisprudenza costituzionale, n. 3, 2001, p. 1659 

 

 BELLUCCI Lucia, Immigrazione e pluralità di culture: due modelli a confronto, 
Sociologia del diritto, n. 3, 2001, p. 131 

 

 BUGLIONE E., La riforma della finanza regionale negli anni '90: un'operazione di 
facciata?, Amministrazione (L’) italiana, n. 1, 2002, p. 22 

 

 CADEDDU Simone, Strumenti alternativi di soluzione delle controversie fra erogatori e 
utenti di servizi pubblici, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5, 2001, p. 
679 

 

 CAFAGGI Fabrizio, Crisi della statualità, pluralismo e modelli di 
autoregolamentazione, Politica del diritto, n. 4, 2001, p. 543 

 

 CAMERLENGO Quirino, Il diritto regionale dell'economia al vaglio della Corte 
costituzionale, Giurisprudenza italiana, n. gennaio, 2002, p. 11 

 

 CANTELLA Francesco Saverio, Brevi osservazioni in materia di regolamenti dei 
Consigli regionali. Ordinanza 14 giugno 2001 n. 194, Giurisprudenza costituzionale, n. 3, 
2001, p. 1489 

 

 CIVININI Maria Giuliana, Sul diritto alla ragionevole durata del processo: prime 
applicazioni della c.d. legge Pinto (Osservaz. A  App. Potenza, decr. 15 ottobre 2001,  
App. Torino 5 settembre 2001, App. Catanzaro, decr. 30 luglio 2001 e App. Brescia, decr. 
29 giugno 2001), Foro (Il) italiano, n. 1, 2002, p. 232 

 

 COCCIA S., La conferenza di servizi nella realizzazione di opere pubbliche, Appalti 
urbanistica edilizia, n. 1, 2001, p. 3 

 

 DE FELICE S., La tutela dell'interesse legittimo tra annullamento e risarcimento, 
Tribunali (I) Amministrativi Regionali - TAR, n. 11, 2001, p. 641 

 
 DE LUCA Roberto, Il ritorno dei "campioni delle preferenze" nelle elezioni regionali, 

Polis, n. 2, 2001, p. 227 
 

 DE RITA Giuseppe, Un "filo rosso" per il processo di elaborazione, Parlamenti 
Regionali, n. 1, 2001, p. 17 

 

 DELLA CANANEA Giacinto, La risoluzione delle controversie nel nuovo ordinamento 
dei servizi pubblici, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5, 2001, p. 737 

 

 DIEZ PICAZO Luis Maria, Notes sur la nouvelle charte des droits fondamentaux de 
l'Union Européenne, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5, 2001, p. 665 

 

 FONTANA Attilio, Devoluzione, tra riforma istituzionale e prospettiva dei parlamenti 
regionali, Parlamenti Regionali, n. 2, 2001, p. 8 

 



11 

 FONTANA GianPaolo, Brevi note su potestà legislativa regionale e disciplina dei 
rapporti di diritto privato a margine di una sentenza della Cassazione, Giurisprudenza 
italiana, n. gennaio, 2002, p. 26 

 

 FRANCO Indira, Identità e politiche di cittadinaza: il caso dei trentini di Bosnia, 
Sociologia del diritto, n. 3, 2001, p. 157 

 

 FROSINI Vittorio, L'ipotesi robinsoniana e l'individuo come ordinamento giuridico, 
Sociologia del diritto, n. 3, 2001, p. 5 

 

 GARRI F., Rensponsabilità per danni nei procedimenti di espropriazione e ablativi, 
Appalti urbanistica edilizia, n. 2, 2001, p. 67 

 

 GIRELLI Federico, La Corte statuisce che i "comportamenti materiali" non rientrano 
nell'ambito applicativo dell'art. 68, 1. comma, Cost. ma non ne spiega il motivo, 
Giurisprudenza italiana, n. gennaio, 2002, p. 7 

 

 GIUPPONI Tommaso F., La lotta politica non è "lotta libera"…: la Corte costituzionale 
"squalifica" ancora la Camera in materia di insindacabilità parlamentare. Sentenza 17 
maggio 2001 n. 137, Giurisprudenza costituzionale, n. 3, 2001, p. 1083 

 

 GRECO Salvatore, Responsabilità per danno erariale, Nuova rassegna, n. 24, 2001, p. 
2505 

 

 GRECO Simona, Le procedure di conciliazione nelle direttive comunitarie sui servizi 
pubblici, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5, 2001, p. 755 

 

 IANNUZZI Antonio, Regolamenti in delegificazione e sindacato di costituzionalità: la 
corte indica la via, Giurisprudenza italiana, n. gennaio, 2002, p. 26 

 

 LA LOGGIA Enrico, Il governo e la prospettiva della politica regionale, Parlamenti 
Regionali, n. 2, 2001, p. 56 

 

 LA TORRE Massimo, Cittadinanza e nazionalità. Identità o differenza, Sociologia del 
diritto, n. 3, 2001, p. 81 

 
 LEGNANTE Guido, SEGATTI Paolo, L'astensionista intermittente, ovvero quando 

decidere di votare o meno è lieve come una piuma, Polis, n. 2, 2001, p. 181 
 

 LUOVIN Roberto, Dopo il referendum. Un nuovo quadro politico-istituzionale, 
Parlamenti Regionali, n. 2, 2001, p. 5 

 

 MABELLINI Stefania, I pareri statali come condizione di legittimità delle leggi 
regionali, Giurisprudenza costituzionale, n. 3, 2001, p. 1055 

 

 MALFATTI Elena, La Corte dei conti in conflitto con il Governo. Nasce un 
"superpotere"?, Giurisprudenza costituzionale, n. 3, 2001, p. 1141 

 



  12 

 MANGIA Alessandro, I referendum regionali e la sovrapposizione tra "diritto" e 
"politica" (Corte cost. 5 aprile 2001 n. 102), Giurisprudenza costituzionale, n. 3, 2001, p. 
1670 

 
 MANNHEIMER Renato, Le elezioni del 2001 e la mobilitazione drammatizzante, 

Rivista italiana di scienza politica, n. 3, 2001, p. 543 
 

 MANSERVISI R., Il riordino delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza: 
assetto normativo, innovazioni e spunti problematici, Sanità pubblica, n. 11/12, 2001, p. 
1331 

 

 MARCHEGIANI Giannangelo, La normativa italiana in materia di urbanistica alla luce 
di una recente sentenza del giudice comunitario, Rivista italiana di diritto pubblico 
comunitario, n. 5, 2001, p. 852 

 

 MARINI Francesco Saverio, Il "trasferimento" delle materie "già delegate": "miracoli" 
(incostituzionali) del d.P.R. n. 112 del 1998, Giurisprudenza costituzionale, n. 3, 2001, p. 
1288 

 

 MATUCCI Giuditta, Il ricorso straordinario al Capo dello Stato: natura giuridica e 
profili di legittimità costituzionale, Giurisprudenza italiana, n. febbraio, 2002, p. 231 

 
 MELCHIONDA Enrico, L'alternanza prevista. La competizione nei collegi uninominali, 

Rivista italiana di scienza politica, n. 3, 2001, p. 399 
 

 MIELE Diego Maria, Le autorità amministrative indipendenti nell'ordinamento 
giuridico italiano, con particolare riferimento all'Autorità garante della concorrenza e del 
mercato (antitrust), Nuova rassegna, n. 24, 2001, p. 2529 

 

 MODUGNO Franco, Ancora una "rassegna" sull'ammissibilità dei "referendum" 
abrogativi, dopo venti anni, Giurisprudenza costituzionale, n. 3, 2001, p. 1785 

 

 MOLASCHI Viviana, Responsabilità extracontrattuale, responsabilità precontrattuale e 
responsabilità da contatto: la disgregazione dei modelli di responsabilità della pubblica 
amministrazione (Nota a Cons. Stato, sez. V, 6 agosto 2001, n, 4239, Tar Abruzzo, sez. 
Pescara, 6, Foro (Il) italiano, n. 1, 2002, p. 4 

 

 NENCINI Riccardo, Parlamento europeo e parlamenti regionali in Europa: un essenziale 
contesto di rifererimento, Parlamenti Regionali, n. 2, 2001, p. 12 

 

 NICOLETTI F., La responsabilità dirigenziale ex art. 21 del D. Lgs. 30-3-2001, n. 165: 
fattispecie e oggetto, Amministrazione (L’) italiana, n. 1, 2002, p. 8 

 
 PAPPALARDO Adriano, Il sistema partitico italiano fra bipolarismo e destrutturazione, 

Rivista italiana di scienza politica, n. 3, 2001, p. 561 
 

 PASQUINO Gianfranco, Un'elezione non come le altre, Rivista italiana di scienza 
politica, n. 3, 2001, p. 387 

 

 PEDACI Vincenzo, Policentrismo istituzionale e strumenti di coordinamento 
amministrativo: accordi fra amministrazione e accordi di programma, Nuova rassegna, n. 
24, 2001, p. 2524 

 



13 

 PETRICONE Francesco, Il ruolo delle Commissioni permanenti nei procedimenti di 
espressione del parere su atti normativi del Governo assegnati a Commissioni bicamerali, 
Giurisprudenza italiana, n. gennaio, 2002, p. 222 

 

 PISCITELLI S., Annullamento ministeriale del nulla-osta regionale. I confini di tale 
potere, Appalti urbanistica edilizia, n. 10, 2001, p. 525 

 

 POLITI Fabrizio, BERTOLINI Francesco, L'eccesso di delega nel conflitto su atto 
legislativo: estensione del modello figura tipica? Sentenza 17 maggio 2001 n. 139, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 3, 2001, p. 1083 

 

 QUAGLIA Mario Alberto, Le opere di urbanizzazione tra convenzioni urbanistiche e 
procedure di evidenza pubblica, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5, 
2001, p. 842 

 

 ROPPO Vincenzo, Il contratto, e le fonti del diritto, Politica del diritto, n. 4, 2001, p. 
529 

 

 SANDULLI Aldo, La tutela giurisdizionale nelle "controversie in materia di pubblici 
servizi", Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5, 2001, p. 789 

 
 SANI Giacomo, LEGNANTE Guido, Quanto ha contato la comunicazione politica?, 

Rivista italiana di scienza politica, n. 3, 2001, p. 481 
 

 SARTORI Giovanni, Il sistema elettorale resta cattivo, Rivista italiana di scienza 
politica, n. 3, 2001, p. 471 

 

 STOLFI A.R., Il principio di separazione dei poteri tra politica e gestione nella 
normazione comunale, Amministrazione (L’) italiana, n. 1, 2002, p. 50 

 

 TWINING William, Una disciplina cosmopolita? Alcune conseguenze della 
"globalizzazione" dell'educazione giuridica, Sociologia del diritto, n. 3, 2001, p. 17 

 

 VALENTINI Alessandra, Lo "status" degli amministratori degli enti locali, Nuova 
rassegna, n. 23, 2001, p. 2371 

 

 VALENTINI Alessandra, Lo "status" degli amministratori degli enti locali fuori dal 
capo terzo della legge n. 265/99, Nuova rassegna, n. 23, 2001, p. 2440 

 

 ZANINI Marco (a cura di), Documento del gruppo di lavoro della Conferenza sulla 
riforma degli statuti, Parlamenti Regionali, n. 2, 2001, p. 16 

 

 ZANINI Marco (a cura di), A proposito della deliberazione del Consiglio regionale 
delle Marche, Parlamenti Regionali, n. 2, 2001, p. 33 

1.6 Personale 
 

 BELLI Paolo, Redditi da lavoro dipendente e assimilati. Le procedure di conguaglio 
fiscale, Personale (il), n. 11, 2001, p. 485 

 



  14 

 GOLISANO G., La categoria dei quadri nel pubblico impiego, Enti pubblici, n. 10, 2001, 
p. 520 

 
 PETRONE Michele, Le assenze per cure termali dei dipendenti pubblici, Personale (il), 

n. 11, 2001, p. 497 
 

 SEPE Ferruccio, La riforma della dirigenza statale: una innovazione necessaria con 
qualche problema di fondo, Rivista trimestrale di scienza dell’amministrazione, n. 3, 
2000, p. 13 

 

 TENCA Stefano, Natura giuridica degli atti compiuti dal datore di lavoro nel rapporto di 
pubblico impiego privatizzato con particolare riguardo al conferimento di incarichi 
dirigenziali, Foro (Il) amministrativo, n. 5, 2001, p. 1436 

 
 VALENTINI Emidio, Nucleo di valutazione e controllo di gestione, Rivista trimestrale 

di scienza dell’amministrazione, n. 3, 2000, p. 21 
 

 VERGANI Alberto, GALETTI Luciano, Teoria della competenza, Professionalità, n. 
66, 2001, p. 21 



15 

Commissione seconda 

2.1 Urbanistica 
 

 ANGELINI Giuseppe, Il contributo del Gis e della tecnologia informatica al progetto del 
parco, Urbanistica Dossier, n. 39, 2001, p. 28 

 
 ARCIDIACONO Andrea, POGLIANI Laura, Piano e scheda norma: tendenze e 

prospettive, Urbanistica informazioni, n. 178, 2001, p. 9 
 

 BALDASSARRE G., DAMBROSIO D., Sistema informativo territoriale (SIT), Quarry 
and construction, n. 11, 2001, p. 13 

 

 BARBETTA E., Il testo unico dell'edilizia: i riflessi sugli utenti e sugli amministratori 
pubblici, Appalti urbanistica edilizia, n. 10, 2001, p. 515 

 
 BELLIZZI Silvia, Il progetto, Urbanistica Dossier, n. 39, 2001, p. 25 

 
 CAMPO Giovanni, Cinture di sicurezza per città e territori a rischio, Urbanistica 

informazioni, n. 178, 2001, p. 74 
 

 CAMPO Giovanni, Cinture di sicurezza per città e territori a rischio, Urbanistica 
informazioni, n. 178, 2001, p. 74 

 
 CASTELLANI Enio, SARA' Bernardo, Il ruolo della Regione nell'osservatorio, 

Urbanistica informazioni, n. 178, 2001, p. 70 
 

 CAVAGNILI Marco, GIORDANO Carlotta, Il rapporto sullo stato del territorio, 
Urbanistica informazioni, n. 178, 2001, p. 72 

 
 CLEMENTI Alberto, Una nuova legge regionale tra programmmazione e 

pianificazione, Urbanistica Dossier, n. 40, 2001, p. 22 
 

 CONTARVI Lucio, Programmi complessi e programma triennale: due logiche da 
coniugare, Urbanistica informazioni, n. 178, 2001, p. 35 

 
 CURTI Fausto, Istruire il giuduzio, Urbanistica informazioni, n. 178, 2001, p. 5 

 
 ERBA Valeria, Il riuso delle aree industriali dismesse a Milano, Urbanistica 

informazioni, n. 178, 2001, p. 67 
 

 GIUDICE Mauro, Protocollo d'intesa tra la Regione Piemonte e l'Inu, Urbanistica 
informazioni, n. 178, 2001, p. 69 

 
 GOVERNA Francesca, Ripensare significati, ruoli e funzioni dei patrimoni industriali, 

Urbanistica informazioni, n. 180, 2001, p. 8 
 

 KARRER Francesco, Programmazione delle opere pubbliche e ciclo del progetto, 
Urbanistica informazioni, n. 178, 2001, p. 31 

 
 MARIN Alessandra, Il patrimonio storico dell'industria. Quali modelli per il suo riuso?, 

Urbanistica informazioni, n. 180, 2001, p. 10 
 

 MARINI Edoardo, Decoro urbano, regolamenti edilizi e problemi di legittimazione, 
Urbanistica informazioni, n. 178, 2001, p. 11 

 
 MARIOTTI Mauro, MARGIOCCO Cinzia, Med-Occ: "base dati e cartografia della 

biodeversità", Urbanistica informazioni, n. 180, 2001, p. 44 
 



  16 

 MAZZA Luigi, Gli effetti del valore cogente delle previsioni urbanistiche sui livelli di 
pianificazione e sull'efficacia dei piani, Urbanistica Dossier, n. 40, 2001, p. 10 

 
 MELCHIORRE Giovanni, Le specificità ambientali, Urbanistica Dossier, n. 39, 2001, 

p. 23 
 

 MOGLIE Sauro, PALLADINI Carlo Amedeo, I Prusst e la programmazione della 
spesa dei comuni, Urbanistica informazioni, n. 178, 2001, p. 38 

 
 MOLTENI Carlo, Traffic calming e modi di spostamento nelle aree urbane, Urbanistica 

informazioni, n. 180, 2001, p. 71 
 

 MORETTI Anna, ZUCCHETTI Clotilde, Pts: il progetto per il territorio di Lecco, 
Urbanistica informazioni, n. 178, 2001, p. 29 

 
 NEONATO Francesca, PAGANINI Mario, Evoluzione di un parco urbano. Cislago, 

Acer, n. 3, 2000, p. 46 
 

 PACE Francesca, Le politiche regionali per le aree protette, Urbanistica Dossier, n. 39, 
2001, p. 32 

 
 PAGANO Fortunato, Flessibilità e laicizzazione della pianificazione, Urbanistica 

Dossier, n. 40, 2001, p. 3 
 

 PAGLIARUOLO Giuseppina, La storia dei luoghi, Urbanistica Dossier, n. 39, 2001, p. 
21 

 
 PALERMO Pier Carlo, Il ritardo e le opportunità. Orientamenti delle Lur dopo la prima 

fase di sperimentazione, Urbanistica Dossier, n. 40, 2001, p. 18 
 

 PALLADINO Pietro, La costruzione del design di sistema per il sito, Urbanistica 
informazioni, n. 178, 2001, p. 66 

 
 PEANO Attilia, Il lungo percorso della legge urbanistica piemontese, Urbanistica 

Dossier, n. 40, 2001, p. 29 
 

 PERLETTI Mariella, Conoscenze e comunicazione delle politiche e delle 
trasformazioni urbane, Urbanistica informazioni, n. 178, 2001, p. 63 

 
 PEZZOLLA Giuseppe, Fra entusiasmo e lentezze istituzionali nel processo decisionale, 

Urbanistica Dossier, n. 39, 2001, p. 13 
 

 PIGNATELLI Germana, La sperimentazione didattica nella pratica urbanistica, 
Urbanistica Dossier, n. 39, 2001, p. 19 

 
 PIGNATELLI Germana, Attuazione e gestione, Urbanistica Dossier, n. 39, 2001, p. 27 

 
 PINESCHI Giovanni, Intereg IIC: struttura del parternariato e forme-progetto, 

Urbanistica informazioni, n. 180, 2001, p. 36 
 

 PROPERZI Pierluigi, La stagione delle riforme, Urbanistica Dossier, n. 40, 2001, p. 5 
 

 RAFFONI Maria Augusta, Un modello di perequazione, Urbanistica Dossier, n. 40, 
2001, p. 31 

 
 RICCI Manuela, Bisogni di opere e servizi: l'efficacia del programma triennale, 

Urbanistica informazioni, n. 178, 2001, p. 33 
 

 SACCOMANI Silvia, Le olimpiadi invernali nel 2006 a Torino, Urbanistica 
informazioni, n. 179, 2001, p. 49 

 



17 

 SAVARESE Nicolò, Attualità della pianificazione comprensoriale: i piani delle 
Comunità montane, Urbanistica informazioni, n. 179, 2001, p. 73 

 
 SEGNALINI Ornella, Programmazione comunale e governo del territorio, Urbanistica 

informazioni, n. 178, 2001, p. 25 
 

 SELICATO Francesco, Istanze e ruolo della comunità nella costruzione del processo 
decisionale, Urbanistica Dossier, n. 39, 2001, p. 2 

 
 TORRE Carmelo, L'esperienza didattica di Lama Belvedere. Come trasformare una best 

practice in un momento formativo, Urbanistica Dossier, n. 39, 2001, p. 1 
 

 TRASFORINI Maria Antonietta, La città d'arte come oggetto culturale. Ferrara: uno 
studio di cultura urbana, Polis, n. 2, 2001, p. 249 

 
 TURRI Pier Giorgio, Linee guida per un progetto e per un metodo di lavoro, 

Urbanistica informazioni, n. 178, 2001, p. 64 
 

 VECCHIETTI Sandra, Centri storici: politiche, strumenti e modelli di pianificazione, 
Urbanistica informazioni, n. 179, 2001, p. 5 

 
 VENTI Donatella, Regione Umbria: un'esperienza di decentramento amministrativo, 

Urbanistica Dossier, n. 40, 2001, p. 24 
 

 VENTURA Francesco, Per una riforma radicale del diritto urbanistico ed edilizio, 
Urbanistica Dossier, n. 40, 2001, p. 14 

 
 VIGNOZZI Alessandro, La prassi dell'aesthetic control in Gran Bretagna, Urbanistica 

informazioni, n. 178, 2001, p. 18 

2.2 Edilizia abitativa 
 

 BALDASSARRE G., DAMBROSIO D., Sistema informativo territoriale (SIT), Quarry 
and construction, n. 11, 2001, p. 13 

 
 CREMONINI Irene, L'Emilia-Romagna incentiva l'edilizia ecosostenibile e 

bioclimatica, Urbanistica informazioni, n. 178, 2001, p. 16 
 

 VECCHIETTI Sandra, Centri storici: politiche, strumenti e modelli di pianificazione, 
Urbanistica informazioni, n. 179, 2001, p. 5 

2.3 Viabilità 
 

 BARBAROSSA Luca, Piazza Armerina: mobilità pedonale e trasporto pubblico nella 
città storica, Urbanistica informazioni, n. 179, 2001, p. 40 

 
 DI CAMPLI Marianne, Mobilità urbana in Italia e Germania: il caso Heidelberg, 

Urbanistica informazioni, n. 179, 2001, p. 32 
 

 MORANDI Corin, MORETTI Anna, Governare la mobilità, accompagnare la mobilità, 
Urbanistica informazioni, n. 179, 2001, p. 31 

 
 PIERINI Roberto, Progetto di mobilità ecologica a Volterra, Urbanistica informazioni, 

n. 179, 2001, p. 42 

2.4 Trasporti 
 

 PGT un dibattito aperto, Province (Le), n. 6, 2001, p. 53 
 

 Verso l'Europa ad alta velocità, Quarry and construction, n. 11, 2001, p. 51 



  18 

 
 CARTA Maurizio, Le linee strategiche per le città metropolitane e medie in Sicilia, 

Urbanistica informazioni, n. 180, 2001, p. 61 
 

 MICHIELI Giorgio, Dal Veneto un sì convinto alle idrovie, Navigazione interna, n. 3-4, 
2001, p. 3 

 
 MOLTENI Carlo, Traffic calming e modi di spostamento nelle aree urbane, Urbanistica 

informazioni, n. 180, 2001, p. 71 
 

 TIRA Maurizio, Riqualificazione di un asse stradale e nuove prospettive di fruizione, 
Urbanistica informazioni, n. 179, 2001, p. 36 

2.5 Tramvie, linee automobilistiche 
 

 Verso l'Europa ad alta velocità, Quarry and construction, n. 11, 2001, p. 51 
 

 CARTA Maurizio, Le linee strategiche per le città metropolitane e medie in Sicilia, 
Urbanistica informazioni, n. 180, 2001, p. 61 

 
 NAPOLITANO Ferdinando, La riqualificazione dell'area ferroviaria di Carpi, 

Urbanistica informazioni, n. 180, 2001, p. 76 

2.6 Navigazione 
 

 Per il libro bianco della Commissione Europea navigazione interna sempre Cenerentola, 
Navigazione interna, n. 3-4, 2000, p. 21 

 
 Boom del turismo fluviale, Navigazione interna, n. 3-4, 2000, p. 4 

 
 GENZINI Camillo, Autorità di bacino e navigazione interna, Navigazione interna, n. 3-

4, 2000, p. 27 
 

 GENZINI Camillo, Dal Magistrato per il Po all'AIPO, Navigazione interna, n. 3-4, 2000, 
p. 32 

 
 MICHELONI Alberto, Punta all'intermodalità e alla logistica il Porto di Ravenna, 

Navigazione interna, n. 3-4, 2000, p. 36 
 

 MICHIELI Giorgio, Dal Veneto un sì convinto alle idrovie, Navigazione interna, n. 3-4, 
2001, p. 3 

2.7 Porti e aeroporti 
 

 Il turismo nautico nelle acque interne tra la Svizzera e il mare Adriatico Locarno-Milano-
Pavia-Venezia. Progetto preliminare. Seconda parte, Navigazione interna, n. 3-4, 2000, p. 
I 

 
 Stato della pianificazione e politiche del territorio in Liguria, Urbanistica informazioni, n. 

178, 2001, p. 41 
 

 MICHELONI Alberto, Punta all'intermodalità e alla logistica il Porto di Ravenna, 
Navigazione interna, n. 3-4, 2000, p. 36 

2.8 Parchi 
 

 ANGELINI Giuseppe, Il contributo del Gis e della tecnologia informatica al progetto del 
parco, Urbanistica Dossier, n. 39, 2001, p. 28 

 



19 

 MARIOTTI Mauro, MARGIOCCO Cinzia, Med-Occ: "base dati e cartografia della 
biodeversità", Urbanistica informazioni, n. 180, 2001, p. 44 

 
 PACE Francesca, Le politiche regionali per le aree protette, Urbanistica Dossier, n. 39, 

2001, p. 32 
 

 SALA Giovanni, I parchi del Governo, Acer, n. 6, 1999, p. 22 



  20 

Commissione terza 

3.1 Lavoro 
 

 Scuola e lavoro, risorgono i morti, Ponte (Il), n. 12, 2001, p. 3 
 

 Piano d'azione earling, Professionalità, n. 66, 2001, p. 85 
 

 Soddisfazione del personale in ospedale, Prospettive sociali e sanitarie, n. 22, 2001, p. 1 
 

 Lavoro: il richiamo del Governo a Regioni ed Enti locali per l'attuazione dei piani, 
Province (Le), n. 6, 2001, p. 17 

 
 Le risorse umane, Quaderni di sanità pubblica, n. 123, 2001, p. 33 

 
 ABBOUD DAL SANTO Janet, Il lavoro minorile in Giordania: una ricerca su cause, 

condizioni e conseguenze, Studi Zancan, n. 5/6, 2001, p. 50 
 

 ABBAFATI Cristina, La disoccupazione permanente: un tentativo di spiegazione, 
Osservatorio Isfol, n. 4, 2001, p. 160 

 
 ALLULLI Giorgio, MONTEDORO Claudia, Proposta per lo sviluppo dei processi di 

orientamento nell'obbligo scolastico: il punto di vista della formazione professionale, 
Osservatorio Isfol, n. 4, 2001, p. 9 

 
 ANDERINI Sabina e altri, Detenuti: dal carcere alla società. Le esperienze dei progetti 

occupazione, Osservatorio Isfol, n. 4, 2001, p. 123 
 

 AUCI Ernesto e altri, Mercato del lavoro, contrattazione e concertazione in condizioni 
di inflazione zero, moneta unica , patto di stabilità e globalizzazione dei mercati, Rivista 
di politica economica, n. VI, 2001, p. 137 

 
 BOCCA Giorgio, Elearning, Professionalità, n. 66, 2001, p. 81 

 
 BRANCHI Gianfranco, Anche la scuola può preparare gli alunni portatori di handicap 

ad avviarsi verso il lavoro, Rivista dell’istruzione, n. 6, 2001, p. 843 
 

 BRESCIANI Pier Giovanni, La competenza o le competenze, Professionalità, n. 66, 
2001, p. 5 

 
 BRUNI MICHELE e altri, Classificare le professioni, Professionalità, n. 66, 2001, p. 29 

 
 CALVACA Guido, COVIZZI Ilaria, Valutazione della stabilità temporale delle scale di 

stratificazione occupazionale attraverso un'indagine condotta via internet, Polis, n. 2, 
2001, p. 271 

 
 CIOGA Gianmaria, Criteri per l'accreditamento istituzionale di centri di lavoro guidato 

per pazienti psichiatrici, Studi Zancan, n. 5/6, 2001, p. 164 
 

 CORVO Paolo, Gli operatori dell'informazione, Professionalità, n. 66, 2001, p. 39 
 

 DELLABIANCIA Paolo Marco, La riforma della scuola e il successo scolastico e 
formativo di tutti gli alunni, Rivista dell’istruzione, n. 6, 2001, p. 895 

 
 FREGA Roberta, Teoria della competenza, Professionalità, n. 66, 2001, p. 9 

 
 GIROTTI F., Immagini dell'assistente sociale, Prospettive sociali e sanitarie, n. 21, 

2001, p. 10 
 



21 

 GUERCI Marco, Seminari interaziendali e qualità della formazione, Professionalità, n. 
66, 2001, p. 48 

 
 LIBERTI Tiziano, DEMATTEIS Ilaria, Alunni in situazione di handicap e 

orientamento professionale, Rivista dell’istruzione, n. 6, 2001, p. 865 
 

 MELACARNE Claudio, La formazione organizzativa. Dalla trasmissione alla 
negoziazione dei saperi, Rivista dell’istruzione, n. 6, 2001, p. 917 

 
 MUROLO Giuseppe, Scuola e professioni: rapporto in agonia, Rivista dell’istruzione, n. 

6, 2001, p. 915 
 

 ODOARDI Carlo, Formazione e servizi integrati per valorizzare l'apprendistato, 
Professionalità, n. 66, 2001, p. 57 

 
 PALIOTTA Achille Pierre, Il presente del lavoro e i lavoratori del futuro, Osservatorio 

Isfol, n. 4, 2001, p. 103 
 

 PAVONCELLO Daniela, BUTTARELLI Silvio, Facilitare l'apprendimento dei giovani 
attraverso le relazioni interpersonali, Osservatorio Isfol, n. 4, 2001, p. 89 

 
 RANIERI Andrea, Distretti industriali e formazione professionale, Rassegna economica 

(Banco di Napoli), n. 1, 2001, p. 49 
 

 SADOULET Elisabeth, Mercati imperfetti e modelli di comportamento delle famiglie 
contadine, QA - La questione agraria, n. 3, 2001, p. 39 

 
 SCIACOVELLI Giovanni, La lunga marcia del popolo H, Rivista dell’istruzione, n. 6, 

2001, p. 813 
 

 TENUTA Umberto, Alunni in situazione di handicap e orientamento professionale, 
Rivista dell’istruzione, n. 6, 2001, p. 851 

 
 VANNINI Ira, Un'esperienza nell'ambito della personalizzazione degli interventi 

formativi nella FP, Osservatorio Isfol, n. 4, 2001, p. 67 
 

 VARALDO Riccardo, La sfida dei distretti industriali per il mezzogiorno: alcuni spunti 
di inquadramento, Rassegna economica (Banco di Napoli), n. 1, 2001, p. 33 

3.2 Industria 
 

 ALOIS Gianfranco, I distretti industriali e la programmazione regionale: il caso 
Campania, Rassegna economica (Banco di Napoli), n. 1, 2001, p. 55 

 
 BALESTRI Andrea, Devoluzione, regioni e distretti industriali, Sviluppo locale, n. 16, 

2001, p. 106 
 

 RANIERI Andrea, Distretti industriali e formazione professionale, Rassegna economica 
(Banco di Napoli), n. 1, 2001, p. 49 

 
 SOLER MARCO Vicent, La misurazione delle economie esterne marshalliane 

attraverso i modelli DEA, Sviluppo locale, n. 16, 2001, p. 86 
 

 VARALDO Riccardo, La sfida dei distretti industriali per il mezzogiorno: alcuni spunti 
di inquadramento, Rassegna economica (Banco di Napoli), n. 1, 2001, p. 33 

 
 VIESTI Gianfranco, I distretti nell'economia meridionale, Rassegna economica (Banco 

di Napoli), n. 1, 2001, p. 37 

3.3 Artigianato 
 



  22 

 BALESTRI Andrea, Devoluzione, regioni e distretti industriali, Sviluppo locale, n. 16, 
2001, p. 106 

 
 SOLER MARCO Vicent, La misurazione delle economie esterne marshalliane 

attraverso i modelli DEA, Sviluppo locale, n. 16, 2001, p. 86 

3.5 Cave e torbiere 
 

 BALDASSARRE G., DAMBROSIO D., Sistema informativo territoriale (SIT), Quarry 
and construction, n. 11, 2001, p. 13 



23 

Commissione quarta 

4.1 Agricoltura 
 

 ADORNATO Francesco, L'agricoltura Italiana dopo il referendum costituzionale, QA - 
La questione agraria, n. 3, 2001, p. 173 

 
 PICA CIAMARRA Ugo, Passato e presente delle riforme agrarie in una prospettiva 

neoistituzionalista, QA - La questione agraria, n. 3, 2001, p. 7 
 

 SADOULET Elisabeth, Mercati imperfetti e modelli di comportamento delle famiglie 
contadine, QA - La questione agraria, n. 3, 2001, p. 39 

 
 SENNI Saverio, Lo sviluppo rurale tra ricerca e politica. Impressioni a margine del 73. 

seminario della European Association of Agricultural Economists, QA - La questione 
agraria, n. 3, 2001, p. 179 

 
 VELAZQUEZ Beatriz E., Il concetto di multifunzionalità in agricoltura: una rassegna, 

QA - La questione agraria, n. 3, 2001, p. 75 

4.3 Caccia e Pesca 
 

 CARMIGNANI Sonia, La legge sulla caccia e le vie giurisprudenziali al ristoro del 
danno, Diritto e giurisprudenza agraria e dell’ambiente, n. 1, 2002, p. 38 



  24 

Commissione quinta 

5.1 Sicurezza sociale 
 

 CESAROTTO Sergio, Aspetti macroeconomici del passaggio alla capitalizzazione: 
considerazioni non ortodosse sulla riforma pensionistica, Rivista di politica economica, n. 
VI, 2001, p. 33 

 
 LOMBARDI A., Programmazione sociale di territorio, Prospettive sociali e sanitarie, n. 

22, 2001, p. 1 

5.3 Sanità 
 

 BARCELLONA G., Libertà transfrontaliera di cure ospedaliere e sistema delle 
convenzioni al vaglio del diritto comunitario, Sanità pubblica, n. 1, 2002, p. 15 

 

 CANESTRARI S., Metodiche "tipiche" e "atipiche" di procreazione assistita: profili 
penali, Sanità pubblica, n. 11/12, 2001, p. 1313 

 

 CAPPUCCI A., La configurazione giuridica delle aziende sanitarie locali e loro profili 
autonomistici, Sanità pubblica, n. 11/12, 2001, p. 1243 

 

 CORTI Matteo, Rapporto di medico frequentatore e rapporti di apprendimento atipici tra 
lavoro gratuito e lavoro subordinato oneroso - nota a Cass. 1' agosto 2000 n, 10064, 
Giustizia civile, n. 12, 2001, p. 3045 

 
 FOGLIETTA Fosco, La difficile valutazione della qualità nei servizi sociosanitari, Studi 

Zancan, n. 5/6, 2001, p. 9 
 

 LEGA F., VENDRAMINI E., Committenza vs. produzione dei servizi sanitari 
territoriali: analisi e valutazione dei possibili assetti organizzativi, Sanità pubblica, n. 
11/12, 2001, p. 1287 

 
 LUCIONI C., DI MAIO A., RAVASIO R., Il costo della salute in Europa, Prospettive 

sociali e sanitarie, n. 21, 2001, p. 7 
 

 MANTOVANI E., PIVIROTTO C., Le innovazioni introdotte nel controllo di gestione 
delle aziende sanitarie alla luce del decreto legislativo n. 286/99 e nella prospettiva del 
federalismo. Le esperienze nella regione Emilia-Romagna e nella regione Veneto, Sanità 
pubblica, n. 1, 2002, p. 49 

 

 MARZOT S., Il consenso informato: alcune considerazioni sul consenso nella attività 
medico terapeutica, Sanità pubblica, n. 1, 2002, p. 81 

5.4 Assistenza 
 

 Disciplina della presenza di familiari in ospedale, Prospettive assistenziali, n. 136, 2001, 
p. 41 

 
 Gruppi target, ambito di azione ed elementi dell'assistenza domiciliare a lungo termine, 

Quaderni di sanità pubblica, n. 123, 2001, p. 14 
 



25 

 L'assistenza domiciliare a lungo termine nel sistema sanitario e in quello sociale, 
Quaderni di sanità pubblica, n. 123, 2001, p. 18 

 
 Il finanziamento dell'assistenza  a lungo termine, Quaderni di sanità pubblica, n. 123, 

2001, p. 28 
 

 Le risorse materiali, Quaderni di sanità pubblica, n. 123, 2001, p. 31 
 

 Le risorse umane, Quaderni di sanità pubblica, n. 123, 2001, p. 33 
 

 L'esperienza dei paesi industrializzati e di quelli in via di sviluppo, Quaderni di sanità 
pubblica, n. 123, 2001, p. 37 

 
 Criteri di priorità per l'elaborazione di un sistema di assistenza a lungo termine, Quaderni 

di sanità pubblica, n. 123, 2001, p. 37 
 

 Definizione dei servizi sanitari integrati, Quaderni di sanità pubblica, n. 123, 2001, p. 43 
 

 L'integrazione dell'assistenza domiciliare a lungo termine nel sistema sanitario e sociale, 
Quaderni di sanità pubblica, n. 123, 2001, p. 44 

 
 Disponibilità di risorse materiali per l'assistenza domiciliare a lungo termine in paesi che 

presentano diversi livelli di sviluppo economico, Quaderni di sanità pubblica, n. 123, 
2001, p. 47 

 
 BARONE A. e altri, La spedalizzazione territoriale a Genova: sperimentazione di una 

nuova forma di cure domiciliari, Prospettive assistenziali, n. 136, 2001, p. 23 
 

 CENEVARO A., L'adozione fa i conti con l'incertezza indotta, Prospettive assistenziali, 
n. 136, 2001, p. 5 

 
 GIROTTI F., Immagini dell'assistente sociale, Prospettive sociali e sanitarie, n. 21, 

2001, p. 10 
 

 PIERINO M., La carta dei servizi del Cisap e le possibilità d'intervento degli utenti, 
Prospettive assistenziali, n. 136, 2001, p. 21 



  26 

Commissione sesta 

6.1 Istruzione e assistenza scolastica 
 

 Scuola e lavoro, risorgono i morti, Ponte (Il), n. 12, 2001, p. 3 
 

 ALLULLI Giorgio, MONTEDORO Claudia, Proposta per lo sviluppo dei processi di 
orientamento nell'obbligo scolastico: il punto di vista della formazione professionale, 
Osservatorio Isfol, n. 4, 2001, p. 9 

 
 BORIN Maurizio, RAZZARA Sergio, ZUIN Maria Clara, Chiare fresche e dolci 

acque, Acer, n. 2, 1999, p. 44 
 

 BRANCHI Gianfranco, Anche la scuola può preparare gli alunni portatori di handicap 
ad avviarsi verso il lavoro, Rivista dell’istruzione, n. 6, 2001, p. 843 

 
 DELLABIANCIA Paolo Marco, La riforma della scuola e il successo scolastico e 

formativo di tutti gli alunni, Rivista dell’istruzione, n. 6, 2001, p. 895 
 

 LUCARELLI Primula, Genitori e nuovo obbligo scolastico, Professionalità, n. 66, 
2001, p. 67 

 
 MUROLO Giuseppe, Scuola e professioni: rapporto in agonia, Rivista dell’istruzione, n. 

6, 2001, p. 915 
 

 NUTINI Massimo, Il "buono scuola" che c'è e quello che ci  sarà, Rivista dell’istruzione, 
n. 6, 2001, p. 881 

 
 TENUTA Umberto, Alunni in situazione di handicap e orientamento professionale, 

Rivista dell’istruzione, n. 6, 2001, p. 851 

6.2 Attività culturali 
 

 Culturalia 2001, mostra e convegno, Province (Le), n. 6, 2001, p. 26 
 

 AMATO Giuliano, Lezione sul riformismo, Reset, n. 68, 2001, p. 65 
 

 ARCHIBUGI Daniele, Risposta al terrore: primo obbiettivo dell'efficacia, Reset, n. 68, 
2001, p. 59 

 
 BELLUCI Paolo, Un declino precocemente annunciato? Il voto di classe in Italia, 1968-

1996, Polis, n. 2, 2001, p. 203 
 

 BERTINETTI Roberto, Rushdie, Naipaul e Kureisci tra occidente e oriente, Reset, n. 
68, 2001, p. 41 

 
 BIANCHI Bruna, Deportazione e memoria femminile. La guerra del Sud Africa (1899-

1902), Rassegna italiana di sociologia, n. 3, 2001, p. 423 
 

 COEN Federico, Fondamentalismi vecchi e nuovi, Reset, n. 68, 2001, p. 30 
 

 FABBRINI Sergio, Ma l'Europa non c'è, Reset, n. 68, 2001, p. 48 
 

 FABIETTI Ugo, Memoria e oblio nell'incontro tra culture, Rassegna italiana di 
sociologia, n. 3, 2001, p. 407 

 
 HELD David, Violenza e giustizia in era globale, Reset, n. 68, 2001, p. 61 

 



27 

 JEDLOWSKI Paolo, Memorie. Temi e problemi della sociologia della memoria nel XX 
secolo, Rassegna italiana di sociologia, n. 3, 2001, p. 373 

 
 LANNI Alessandro, Prendere sul serio la varietà di Dio. Intervista a Salvatore Veca, 

Reset, n. 68, 2001, p. 28 
 

 LANUZZA Stefano, Borges e i sogni della biblioteca, Ponte (Il), n. 12, 2001, p. 126 
 

 MANNHEIMER Renato, Le elezioni del 2001 e la mobilitazione drammatizzante, 
Rivista italiana di scienza politica, n. 3, 2001, p. 543 

 
 MELCHIONDA Enrico, L'alternanza prevista. La competizione nei collegi uninominali, 

Rivista italiana di scienza politica, n. 3, 2001, p. 399 
 

 NAMER Gerard, Memoria collettiva e democrazia, Rassegna italiana di sociologia, n. 
3, 2001, p. 393 

 
 PAPPALARDO Adriano, Il sistema partitico italiano fra bipolarismo e destrutturazione, 

Rivista italiana di scienza politica, n. 3, 2001, p. 561 
 

 PASQUINO Gianfranco, Un'elezione non come le altre, Rivista italiana di scienza 
politica, n. 3, 2001, p. 387 

 
 ROSATI Massimo, Dalla sofferenza alla libertà …e ritorno, Reset, n. 68, 2001, p. 90 

 
 SANI Giacomo, LEGNANTE Guido, Quanto ha contato la comunicazione politica?, 

Rivista italiana di scienza politica, n. 3, 2001, p. 481 

6.3 Ricerca scientifica 
 

 BALL Philip, La luce corre nel cavo, Technology review, n. 4, 2001, p. 38 
 

 BROWN Eric S., Informazione a strati, Technology review, n. 4, 2001, p. 46 
 

 C. MANN Charles, La nuova biblioteca di Alessandria, Technology review, n. 4, 2001, 
p. 24 

 
 RAMPAZI Marita, La dimensione relazionale e la costruzione del dato, Rassegna 

italiana di sociologia, n. 3, 2001, p. 441 

6.4 Sport 
 

 BALBO Laura, Parlare della sociologia (scelte, gerarchie, esclusioni) partendo dal 
mondo delo sport, Rassegna italiana di sociologia, n. 3, 2001, p. 485 

6.5 Turismo 
 

 Primo distretto turistico integrato, Province (Le), n. 6, 2001, p. 14 



  28 

Commissione settima 

7.1 Ecologia 
 

 Rapporto Anpa Onr Upi recupero rifiuti, Province (Le), n. 6, 2001, p. 31 
 

 BENETTELLI Severino, Venezia e la chimica, Verde ambiente, n. 6, 2001, p. 48 
 

 BETTIN Gianfranco, La storia non è finita, Verde ambiente, n. 6, 2001, p. 46 
 

 CATTINI Enrico, Riciclato come nuovo, Quarry and construction, n. 11, 2001, p. 87 
 

 CAVAGNILI Marco, GIORDANO Carlotta, Il rapporto sullo stato del territorio, 
Urbanistica informazioni, n. 178, 2001, p. 72 

 
 CICCARESE Lorenzo, PETTENELLA Davide, Clima e foreste, Verde ambiente, n. 6, 

2001, p. 24 
 

 CURTIN Fiona, Da Rio a Johannesburg, Verde ambiente, n. 6, 2001, p. 9 
 

 DAL CORSO Flavio, La convivenza col polo industriale, Verde ambiente, n. 6, 2001, p. 
55 

 
 GAUDIOSO Domenico, L'accordo di Marrakech, Verde ambiente, n. 6, 2001, p. 22 

 
 GIOVENALE Fabrizio, Essere ambientalisti oggi, Verde ambiente, n. 6, 2001, p. 15 

 
 MELCHIORRE Giovanni, Le specificità ambientali, Urbanistica Dossier, n. 39, 2001, 

p. 23 
 

 MENCININ Giannandrea, Fra passato e futuro, Verde ambiente, n. 6, 2001, p. 52 
 

 RONCHI Edo, SANTOLOCI Maurizio, La riforma dei rifiuti, Verde ambiente, n. 6, 
2001, p. 37 

 
 SACCOMANI Silvia, Le olimpiadi invernali nel 2006 a Torino, Urbanistica 

informazioni, n. 179, 2001, p. 49 
 

 SCHIMIDT CHARLIE, Oltre il codice a barre, Technology review, n. 4, 2001, p. 32 
 

 SILVESTRINI Gianni, Fotovoltaico si grazie, Verde ambiente, n. 6, 2001, p. 29 
 

 SQUITIERI Gianni, Il bilancio sui rifiuti, Verde ambiente, n. 6, 2001, p. 34 
 

 ZANIBONI Mario, Chi è causa del suo mal…., Quarry and construction, n. 12, 2001, p. 
55 

 
 ZUCCHI Maurizio, A colloquio sulle Biotecnologie, Verde ambiente, n. 6, 2001, p. 18 

7.2 Tutela ambiente 
 

 CAPUTO Oreste Mario, La via della tutela amministrativa dall'inquinamento 
elettromagnetico (nota a Tar Trento, Trentino Alto adige, 1. marzo 2001 n. 163), Foro (Il) 
amministrativo, n. 5, 2001, p. 1264 

 

 MASINI Fabio, Dalla Convenzione europea sul paesaggio alla rete ecologica: verso una 
tutela globale del territorio, Diritto e giurisprudenza agraria e dell’ambiente, n. 2, 2002, 
p. 77 



29 

 
 MENCINI Giannandrea, Al bando il Tbt, Verde ambiente, n. 6, 2001, p. 43 

 

 PROCACCINI Fabio, Il ruolo delle associazioni ambientaliste dopo la legge n. 265 del 
1999, Diritto e giurisprudenza agraria e dell’ambiente, n. 1, 2002, p. 13 

7.3 Difesa suolo 
 

 GENZINI Camillo, Autorità di bacino e navigazione interna, Navigazione interna, n. 3-
4, 2000, p. 27 

 
 GENZINI Camillo, Dal Magistrato per il Po all'AIPO, Navigazione interna, n. 3-4, 2000, 

p. 32 
 

 SALA Giovanni, A proposito di incendi, Acer, n. 5, 2000, p. 7 
 

 SANTAROSSA Luca, Schede: Cadses - spazio alpino - archi-med - siccità, Urbanistica 
informazioni, n. 180, 2001, p. 31 

7.4 Lavori Pubblici 
 

 Piano regolatore. Prescrizioni e vincoli, Appalti urbanistica edilizia, n. 3, 2001, p. 172 
 

 Associazioni temporanee di imprese, Appalti urbanistica edilizia, n. 6, 2001, p. 329 
 

 CACACE Aurelio, Aspetti legislativi delle nuove infrastrutture, Quarry and 
construction, n. 11, 2001, p. 125 

 

 CASSINA E., Subappalto, Appalti urbanistica edilizia, n. 3, 2001, p. 145 
 

 CATTINI Enrico, Riciclato come nuovo, Quarry and construction, n. 11, 2001, p. 87 
 

 GALTIERI C., Le funzioni del responsabile unico del procedimento per la realizzazione 
dei lavori pubblici. Ruoli e competenze, Appalti urbanistica edilizia, n. 7/8, 2001, p. 387 

 

 GARRI F., Casi di responsabilità negli appalti di lavori pubblici, Appalti urbanistica 
edilizia, n. 10, 2001, p. 518 

 

 GIACCHETTI S., La responsabilità patrimoniale dell'amministrazione nel quadro del 
superamento della dialettica diritti oggettivi-interessi legittimi, Appalti urbanistica 
edilizia, n. 9, 2001, p. 456 

 

 GOLISANO G., La commissione di gara negli appalti pubblici, Appalti urbanistica 
edilizia, n. 4, 2001, p. 195 

 

 GUASPARRI G., Il responsabile del procedimento dei ll. pp.: responsabilità, Appalti 
urbanistica edilizia, n. 6, 2001, p. 325 

 
 IANELLO Carlo, Opere pubbliche tra strumenti giuridici ordinari e leggi speciali, Ponte 

(Il), n. 12, 2001, p. 76 
 



  30 

 LECCESE R., Finanza di progetto e agevolazioni pubbliche alle imprese: una 
combinazione possibile e un'esperienza concreta, Appalti urbanistica edilizia, n. 9, 2001, 
p. 451 

 

 LUCE S., Appalti di lavori pubblici: affidamento a trattativa privata e motivazione del 
provvedimento, Appalti urbanistica edilizia, n. 3, 2001, p. 138 

 

 PICILLO A., Le modificazioni del soggetto esecutore dei lavori pubblici viste dalla 
stazione appaltante, Appalti urbanistica edilizia, n. 7/8, 2001, p. 393 

 

 REALFONZO U., Le implicazioni delle novità normative in materia di lavori pubblici e 
di contenzioso, Appalti urbanistica edilizia, n. 5, 2001, p. 259 

 

 RUSCONI G., Nuove opportunità per la realizzazione delle opere pubbliche: primi 
orientamenti della giurisprudenza sugli appalti, Appalti urbanistica edilizia, n. 2, 2001, p. 
71 

 

 SANTORO Pelino, Ambito d'applicazione soggettivo ed oggettivo della legge quadro sui 
lavori pubblici rispetto alla disciplina comunitaria, Foro (Il) amministrativo, n. 5, 2001, p. 
1398 

7.5 Acquedotti 
 

 Genova vara una nuova authority, Province (Le), n. 6, 2001, p. 13 



31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Indice per autore 



  32 

 
Autore Materia 
 ABBOUD DAL SANTO Janet 3.1 
ABBAFATI Cristina 3.1 
ADORNATO Francesco 4.1 
ALLULLI Giorgio, MONTEDORO Claudia 3.1, 6.1 
ALOIS Gianfranco 3.2 
AMATO Giuliano 6.2 
AMBROSI Eugenio 1.1, 1.2 
ANDERINI Sabina e altri 3.1 
ANGELINI Giuseppe 2.1, 2.8 
ARCHIBUGI Daniele 6.2 
ARCIDIACONO Andrea, POGLIANI Laura 2.1 
AUCI Ernesto e altri 3.1 
AZZARITI Gaetano 1.4 
BALBO Laura 6.4 
BALDASSARRE G., DAMBROSIO D. 2.1, 2.2, 3.5 
BALESTRI Andrea 1.4, 3.2, 3.3 
BALL Philip 6.3 
BARBAROSSA Luca 2.3 
BARBETTA E. 2.1 
BARCELLONA G. 5.3 
BARISIONE Mauro 1.4 
BARONE A. e altri 5.4 
BEDINI Luisa 1.4 
BELLI Paolo 1.6 
BELLIZZI Silvia 2.1 
BELLUCCI Lucia 1.4 
BELLUCI Paolo 6.2 
BENETTELLI Severino 7.1 
BERTINETTI Roberto 6.2 
BETTIN Gianfranco 7.1 
BIANCHI Bruna 6.2 
BOCCA Giorgio 3.1 
BORIN Maurizio, RAZZARA Sergio, ZUIN Maria Clara 6.1 
BRANCHI Gianfranco 3.1, 6.1 
BRESCIANI Pier Giovanni 3.1 
BROWN Eric S. 6.3 
BRUNI MICHELE e altri 3.1 
BUGLIONE E. 1.4 
C. MANN Charles 6.3 
CACACE Aurelio 7.4 
CADEDDU Simone 1.4 
CAFAGGI Fabrizio 1.4 
CALVACA Guido, COVIZZI Ilaria 3.1 
CAMERLENGO Quirino 1.4 
CAMPO Giovanni 2.1 
CANESTRARI S. 5.3 
CANTELLA Francesco Saverio 1.4 
CAPPUCCI A. 5.3 
CAPUTO Oreste Mario 7.2 
CARMIGNANI Sonia 4.3 
CARTA Maurizio 2.4, 2.5 
CASSINA E. 7.4 
CASTELLANI Enio, SARA' Bernardo 2.1 
CATTINI Enrico 7.1, 7.4 
CAVAGNILI Marco, GIORDANO Carlotta 2.1, 7.1 
CENEVARO A. 5.4 
CESAROTTO Sergio 5.1 
CICCARESE Lorenzo, PETTENELLA Davide 7.1 
CIOGA Gianmaria 3.1 
CIVININI Maria Giuliana 1.4 
CLEMENTI Alberto 2.1 
COCCIA S. 1.4 



33 

Autore Materia 
COEN Federico 6.2 
CONTARVI Lucio 1.1, 1.2, 2.1 
CORTI Matteo 5.3 
CORVO Paolo 3.1 
CREMONINI Irene 2.2 
CURTI Fausto 2.1 
CURTIN Fiona 7.1 
DAL CORSO Flavio 7.1 
DE FELICE S. 1.4 
DE LUCA Roberto 1.4 
DE RITA Giuseppe 1.4 
DELLA CANANEA Giacinto 1.4 
DELLABIANCIA Paolo Marco 3.1, 6.1 
DI CAMPLI Marianne 2.3 
DIEZ PICAZO Luis Maria 1.4 
ERBA Valeria 2.1 
FABBRINI Sergio 6.2 
FABIETTI Ugo 6.2 
FOGLIETTA Fosco 5.3 
FONTANA Attilio 1.4 
FONTANA GianPaolo 1.4 
FRANCO Indira 1.4 
FREGA Roberta 3.1 
FROSINI Vittorio 1.4 
GALTIERI C. 7.4 
GARRI F. 1.4, 7.4 
GAUDIOSO Domenico 7.1 
GENZINI Camillo 2.6, 7.3 
GIACCHETTI S. 7.4 
GIOVENALE Fabrizio 7.1 
GIRELLI Federico 1.4 
GIROTTI F. 3.1, 5.4 
GIUDICE Mauro 2.1 
GIUPPONI Tommaso F. 1.4 
GOLISANO G. 1.6, 7.4 
GOVERNA Francesca 2.1 
GRECO Salvatore 1.4 
GRECO Simona 1.4 
GUASPARRI G. 7.4 
GUERCI Marco 3.1 
HELD David 6.2 
IANELLO Carlo 7.4 
IANNUZZI Antonio 1.4 
JEDLOWSKI Paolo 6.2 
KARRER Francesco 1.1, 1.2, 2.1 
LA LOGGIA Enrico 1.4 
LA TORRE Massimo 1.4 
LANNI Alessandro 6.2 
LANUZZA Stefano 6.2 
LECCESE R. 7.4 
LEGA F., VENDRAMINI E. 5.3 
LEGNANTE Guido, SEGATTI Paolo 1.4 
LIBERTI Tiziano, DEMATTEIS Ilaria 3.1 
LOMBARDI A. 5.1 
LUCARELLI Primula 6.1 
LUCE S. 7.4 
LUCIONI C., DI MAIO A., RAVASIO R. 5.3 
LUOVIN Roberto 1.4 
MABELLINI Stefania 1.4 
MALFATTI Elena 1.4 
MANGIA Alessandro 1.4 
MANNHEIMER Renato 1.4, 6.2 



  34 

Autore Materia 
MANSERVISI R. 1.4 
MANTOVANI E., PIVIROTTO C. 5.3 
MARCHEGIANI Giannangelo 1.4 
MARIN Alessandra 2.1 
MARINI Edoardo 2.1 
MARINI Francesco Saverio 1.4 
MARIOTTI Mauro, MARGIOCCO Cinzia 2.1, 2.8 
MARZOT S. 5.3 
MASINI Fabio 7.2 
MATUCCI Giuditta 1.4 
MAZZA Luigi 2.1 
MELACARNE Claudio 3.1 
MELCHIONDA Enrico 1.4, 6.2 
MELCHIORRE Giovanni 2.1, 7.1 
MENCINI Giannandrea 7.2 
MENCININ Giannandrea 7.1 
MICHELONI Alberto 2.6, 2.7 
MICHIELI Giorgio 2.4, 2.6 
MIELE Diego Maria 1.4 
MODUGNO Franco 1.4 
MOGLIE Sauro, PALLADINI Carlo Amedeo 1.1, 1.2, 2.1 
MOLASCHI Viviana 1.4 
MOLTENI Carlo 2.1, 2.4 
MORANDI Corin, MORETTI Anna 2.3 
MORETTI Anna 1.2 
MORETTI Anna, ZUCCHETTI Clotilde 2.1 
MUROLO Giuseppe 3.1, 6.1 
NAMER Gerard 6.2 
NAPOLITANO Ferdinando 2.5 
NENCINI Riccardo 1.4 
NEONATO Francesca, PAGANINI Mario 2.1 
NICOLETTI F. 1.4 
NUTINI Massimo 6.1 
ODOARDI Carlo 3.1 
PACE Francesca 2.1, 2.8 
PAGANO Fortunato 2.1 
PAGLIARUOLO Giuseppina 2.1 
PALERMO Pier Carlo 2.1 
PALIOTTA Achille Pierre 3.1 
PALLADINO Pietro 2.1 
PAPPALARDO Adriano 1.4, 6.2 
PASQUINO Gianfranco 1.4, 6.2 
PAVONCELLO Daniela, BUTTARELLI Silvio 3.1 
PEANO Attilia 2.1 
PEDACI Vincenzo 1.4 
PERLETTI Mariella 2.1 
PETRICONE Francesco 1.4 
PETRONE Michele 1.6 
PEZZOLLA Giuseppe 2.1 
PICA CIAMARRA Ugo 4.1 
PICILLO A. 7.4 
PIERINI Roberto 2.3 
PIERINO M. 5.4 
PIGNATELLI Germana 2.1 
PINESCHI Giovanni 2.1 
PISCITELLI S. 1.4 
POLITI Fabrizio, BERTOLINI Francesco 1.4 
PROCACCINI Fabio 7.2 
PROPERZI Pierluigi 2.1 
QUAGLIA Mario Alberto 1.4 
RAFFONI Maria Augusta 2.1 
RAMPAZI Marita 6.3 



35 

Autore Materia 
RANIERI Andrea 3.1, 3.2 
REALFONZO U. 7.4 
RICCI Manuela 1.1, 1.2, 2.1 
RONCHI Edo, SANTOLOCI Maurizio 7.1 
ROPPO Vincenzo 1.4 
ROSATI Massimo 6.2 
RUSCONI G. 7.4 
SACCOMANI Silvia 2.1, 7.1 
SADOULET Elisabeth 3.1, 4.1 
SALA Giovanni 2.8, 7.3 
SANDULLI Aldo 1.4 
SANI Giacomo, LEGNANTE Guido 1.4, 6.2 
SANTAROSSA Luca 7.3 
SANTORO Pelino 7.4 
SARTORI Giovanni 1.4 
SAVARESE Nicolò 2.1 
SCHIMIDT CHARLIE 7.1 
SCIACOVELLI Giovanni 3.1 
SEGNALINI Ornella 2.1 
SELICATO Francesco 2.1 
SENNI Saverio 4.1 
SEPE Ferruccio 1.6 
SILVESTRINI Gianni 7.1 
SOLER MARCO Vicent 3.2, 3.3 
SQUITIERI Gianni 7.1 
STOLFI A.R. 1.4 
TENCA Stefano 1.6 
TENUTA Umberto 3.1, 6.1 
TIRA Maurizio 2.4 
TORRE Carmelo 2.1 
TRASFORINI Maria Antonietta 2.1 
TURRI Pier Giorgio 2.1 
TWINING William 1.4 
VALENTINI Alessandra 1.4 
VALENTINI Emidio 1.6 
VANNINI Ira 3.1 
VARALDO Riccardo 3.1, 3.2 
VECCHIETTI Sandra 2.1, 2.2 
VELAZQUEZ Beatriz E. 4.1 
VENTI Donatella 2.1 
VENTURA Francesco 2.1 
VERGANI Alberto, GALETTI Luciano 1.6 
VIESTI Gianfranco 3.2 
VIGNOZZI Alessandro 2.1 
ZANIBONI Mario 7.1 
ZANINI Marco (a cura di) 1.4 
ZUCCHI Maurizio 7.1 
Articoli non firmati, di redazione, ecc. 1.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 3.1, 5.4, 6.1, 6.2, 6.5, 7.1, 7.4, 7.5 



  36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Indice delle riviste spogliate 



37 

Periodico Numero Anno N° Articoli 
Acer 2 1999 1 
Acer 3 2000 1 
Acer 5 2000 1 
Acer 6 1999 1 
Amministrazione (L’) italiana 1 2002 3 
Appalti urbanistica edilizia 1 2001 1 
Appalti urbanistica edilizia 10 2001 3 
Appalti urbanistica edilizia 2 2001 2 
Appalti urbanistica edilizia 3 2001 3 
Appalti urbanistica edilizia 4 2001 1 
Appalti urbanistica edilizia 5 2001 1 
Appalti urbanistica edilizia 6 2001 2 
Appalti urbanistica edilizia 7/8 2001 2 
Appalti urbanistica edilizia 9 2001 2 
Diritto e giurisprudenza agraria e dell’ambiente 1 2002 2 
Diritto e giurisprudenza agraria e dell’ambiente 2 2002 1 
Enti pubblici 10 2001 1 
Foro (Il) amministrativo 5 2001 3 
Foro (Il) italiano 1 2002 2 
Giurisprudenza costituzionale 3 2001 9 
Giurisprudenza italiana febbraio 2002 1 
Giurisprudenza italiana gennaio 2002 5 
Giustizia civile 12 2001 1 
Navigazione interna 3-4 2000 6 
Navigazione interna 3-4 2001 1 
Nuova rassegna 23 2001 2 
Nuova rassegna 24 2001 3 
Osservatorio Isfol 4 2001 6 
Parlamenti Regionali 1 2001 1 
Parlamenti Regionali 2 2001 6 
Personale (il) 11 2001 2 
Polis 2 2001 5 
Politica del diritto 4 2001 3 
Ponte (Il) 12 2001 3 
Professionalità 66 2001 10 
Prospettive assistenziali 136 2001 4 
Prospettive sociali e sanitarie 21 2001 2 
Prospettive sociali e sanitarie 22 2001 2 
Province (Le) 6 2001 7 
QA - La questione agraria 3 2001 5 
Quaderni di sanità pubblica 123 2001 10 
Quarry and construction 11 2001 4 
Quarry and construction 12 2001 1 
Rassegna economica (Banco di Napoli) 1 2001 4 
Rassegna italiana di sociologia 3 2001 6 
Reset 68 2001 8 
Rivista dell’istruzione 6 2001 8 
Rivista di politica economica VI 2001 2 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 5 2001 7 



  38 

Periodico Numero Anno N° Articoli 
Rivista italiana di scienza politica 3 2001 7 
Rivista trimestrale di scienza dell’amministrazione 3 2000 2 
Sanità pubblica 1 2002 3 
Sanità pubblica 11/12 2001 4 
Sociologia del diritto 3 2001 5 
Studi Zancan 5/6 2001 3 
Sviluppo locale 16 2001 2 
Technology review 4 2001 4 
Tribunali (I) Amministrativi Regionali - TAR 11 2001 1 
Urbanistica Dossier 39 2001 10 
Urbanistica Dossier 40 2001 9 
Urbanistica informazioni 178 2001 22 
Urbanistica informazioni 179 2001 8 
Urbanistica informazioni 180 2001 9 
Verde ambiente 6 2001 13 

 


